
 

 
   Jaguaribe, 10 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 336 

 

PORTARIA Nº. 100/08, DE 09 DE  JUNHO DE 2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Diógenes Neto, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 141.272.453-87, RG.316925/SSP-CE; PASEP: 

17012363434; Residente neste Município, na Fazenda Barriguda. Lotado na 

Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente ocupante da função de 

Secretário,  para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA/CE, a importância de R$ 100,00 (cem reais)  cada, 

referente às diárias no período de 09 e 10/06/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Dias) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em  09 de JUNHO de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 101/08, DE 09 DE  JUNHO DE 2008 RESOLVE Conceder a 

Servidora Kátia de Sá Pereira, lotada na Secretaria de Infra-Estrutura e Meio-

Ambiente, ocupante da função de Secretária, inscrita no CPF(MF) sob o 

nº.695.904.603-30, RG. 9503-28, PASEP: 17059506355; Residente na Av. 08 de 

Novembro, 372, Centro, neste Município; Para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 09 e 10 de Junho 

de 2008, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de Junho de 2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.102/08.  De: 09 de Junho de  2008 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada, referente às diárias no período  

de 09, 10, 11, 12 e 13/06/08 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  09  de  Junho de  2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.103/08 De: 09/06/2008 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital 

nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos 

Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e 

outros. No período de 09, 10, 11 e 12/06/08. Resolve: Determinar que seja 

elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 

2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação 

específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  09 de  Junho  de 2008. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.104/08, DE 09  DE  JUNHO  DE  2008  O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob 

o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) 

cada, referente às diárias no período de 09, 10 e 11/06/08, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03 

(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  09 de Junho de  2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  022 / 08 DE 09 DE JUNHO DE 2008 A Secretária de 

Ação Social, Glauce Maria Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE:Conceder a Servidora Maria Eliana da Silva, lotada 

na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Quixadá-Ce, a importância 

de R$ 60,00 (Sescenta reais) cada, referente a diárias no período de 

10,11,12,13 e 14 de junho de 2008, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) 

diárias.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 09 de junho de 2008.Glauce Maria Gomes 

Diógenes Secretária de Ação Social 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 255 / 2008 

JAGUARIBE, 10 de junho de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais  RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00(Cem Reais), 

referente ao período 10/06/08 e 11/06/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 10 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 256 / 2008  

JAGUARIBE, 10 de junho de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de Russas-CE a importância de R$ 150,00 (Cem Reais) 

referente ao período 10/06/08 e 12/06/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 10 de junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 254 / 2008 

JAGUARIBE, 09 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 336 

 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 200,00 (Duzentos 

Reais) referente a Diárias no período 09/06/2008 a 12/06/2008, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de Junho de 

2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 253 / 2008 

JAGUARIBE, 09 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE  

Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente as Diárias nos dias 09/06/08 e 10/06/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas), diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 104.1 DE 09 DE JUNHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. Ana Lúcia Freire da 

Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010013-7, 

na forma do Processo nº 073/08, Lotada na Secretaria Municipal de Administração, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de Junho de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 104.2 DE 10 DE JUNHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. Maria Pedro Ferreira 

Rodrigues, ocupando a função de Zeladora de Bens Públicos, Matrícula nº 

010393-4, na forma do Processo nº 077/08, Lotada na Secretaria Municipal de 

Ação Social, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 

(dois) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 10 de Junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº  025/2008 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 

135/2008 Matrícula nº 081134-3 com a servidora Sra. Cleuba Rejane de Oliveira 

Rodrigues, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, conforme 

prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 904 de 22 de fevereiro de 2008. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., aos nove  dias do mês de junho do ano de 2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o 

Contrato nº 265/2008 Matrícula nº 081140-8 com a servidora Sra. Francisca 

Vanuzia Vieira junto a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 904 de 22 de fevereiro 

de 2008. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos nove  dias do mês de junho do 

ano de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o 

Contrato nº 266/2008 Matrícula nº 081147-5 com a servidora Sra. Julianne 

Almeida Diogenes Carvalho junto a Secretaria Municipal de Educação, 

deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 904 

de 22 de fevereiro de 2008. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos nove  dias do 

mês de junho do ano de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 126/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para participar de uma 

reunião sobre o Meio Ambiente, a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 09, 10,11 e 12/06/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de junho de 

2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 127/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE:: Conceder a Servidora, 

IVONILDE PIMENTEL BENTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função Nutricionista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortim-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do 29º Encontro de Capacitação para 

Conselheiros de Alimentação Escolar, a importância de R$ 50,00 ( 

Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 09/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de junho de 2008. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 128/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

SOCORRO ALMEIDA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Chefe do Setor da Merenda Escolar - PNAE, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para participar de um Encontro sobre o 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 336 

 

PNAE, a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

09/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de junho de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 129/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, Maria Gleidimar Lima 

da Silva Barreto, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, a importância de 

R$ 80,00 ( Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/06/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 09 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 130/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

TECNÓLOGA DE ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em LIMOEIRO DO NORTE-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para uma reunião sobre Meio Ambiente, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 

e 10/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de junho de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131/08, 09 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACÁRIO 

SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de 

Educação para um Fórum Sobre Meio Ambiente, a importância de R$ 50,00 ( 

Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/06/08, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 09 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 132/08, 10 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA DUCEL 

CAMPOS DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortim-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do 29º Encontro de Capacitação para Conselheiros de Alimentação Escolar, a 

importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

10/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de junho de 

2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 133/08, 10 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

ALCINEIDE LEMOS MARTINS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de professora, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para uma Capacitação sobre o Projeto Amor á Vida, a 

importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

10/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de 

junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134/08, 10 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Secretaria, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para entregar documentos do Transporte Escolar na SEDUC, 

a importância de R$ 100,00 ( Cem Reais) cada diária, referente aos dias 

10 e 11/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 10 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 135/08, 10 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

DE FATIMA RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Jaguaretama-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação para uma Capacitação sobre o Projeto Amor á Vida, a 

importância de R$ 60,00 ( Sessenta Reais) a diária, referente aos dias 10 

e 11/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias.A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de 

junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 136/08, 10 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

EVELINE PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Jaguaretama-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para uma Capacitação sobre o Projeto Amor 

á Vida, a importância de R$ 60,00 ( Sessenta Reais) a diária, referente 

aos dias 10 e 11/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 336 

 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de 

junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.05.19.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE – OBJETO: contratação de serviços de transporte 

de pacientes do Município de Jaguaribe, em veículo tipo microônibus, aos serviços 

de referência. CONTRATADA: LAUNI RODRIGUÊS DE OLIVEIRA. VALOR 

GLOBAL: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Launi Rodrigues de Oliveira. CONTRATANTE: Secretaria de 

Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes, Secretária 

de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de junho de 2008. 

Jaguaribe-CE, 09 de junho de 2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de 

Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


